Vide secundam  
Præfationem  
Mauri. p. 5.

Greg. 1. 7. ep. 11.

Nov. 152. Nefas-  
tra forma. &c.

M. A. de Dom. I.  
& de Rep. C. 4.

Mediolanensem & Ravennatam in Italia, Sed adeo prudenter ea in parte se gessit, ut Imperatoris iussioni paruerit, & quæ de- carent Episcopum peregerit. Etenim dele- gata auctoritate usus, dum legem Metro- politanis mittit, eos hortatur ne in Clerum adsciscant aut in monasteriis suscipiant eos qui actionibus publicis sunt implicati, do- nec rationes reddiderint. Quod verò ad milites attinet qui converti cupiunt, docet non esse temerè suscipiendo, sed cum de- lectu. His verbis legem temperat, vel potius, quoad illam partem, ejus execu- tionem suspendit; eadem scilicet auctoritate usus qua legem proponebat, nempe dele- gatione Principis; quæ delegatio, secun- dūm morem receptum, & legis inscriptio- ne & epilogi continuebatur; ut videre est in Novella sexta Iustiniani, & alibi. Fas enim erat Praefectis prætorio, ad quorum exem- plum Edicta de rebus ecclesiasticis mitte- bantur ad Patriarchas, leges novas ad se missas in aliquo capite temperare, aut ab executione abstinere, donec quæ videban- tur pro utilitate publica, relationibus suis suggerissent. Hoc statuit Iustinianus No- vella Constitutione; quæ cavet, ne iussio- nes Principis, quæ de rebus publicis edun- tur, antea ratæ sint, quam Praefectis præ- torio insinuatæ sint. *Omnino insinuantur, in- quid, & judicio excellentie tue mittantur in provinciam: ut quæ quidem sacra forma ad detri- mentum reipublice factæ non sunt, he & sus- cipientur, coniunctanturque in preceptiones, & ab excellentiatusmittantur in provincias, qua- tenus certo fini tradantur.* Que verò ad detri- mentum reipublice per obreptionem sunt, has quidem sacra formæ tua suscipiat excellentia; non tamen prius que inibi sunt deposita faciat quam ad nos relationem ea de re pertulerit; quò magis, si quid, ut potest fieri, ad detrimentum factum est Reipublice, id corrigamus. Verba Novelle integra protuli, ut unicuique constaret quam Gregorius Magnus in le- gie Mauritiij temperanda auctoritatem ad- hibuit, jam ab ipso Iustiniano Praefectis prætorio fuisse collatam; ne quis plenitu- dine apostolicæ potestatis ad Principum leges expungendas usum fuisse Gregorium cum viris eruditissimis sibi persuadeat. Imò verò ita modestè se gerit, ut partem legis de- servandam prescribat, partem verò ad mores qui antea receptierant, revocet, id- que gratum esse Principi rescribat. Quod ille non asseruit, ac si jam certior factus es- set de novo Mauritiij consilio; (ut quibus- dam visum est ob perturbatum epistolarum ordinem in Regesto Gregorij; cùm epi- stola ad Mauritium exter libro secundo, &

epistola ad Metropolitanos libro septimo;) sed quòd eodem tempore relatione sua si- gnificabat Imperatori quid agendum esset, eique temperamentum illud gratum omni- no futurum existimabat. *Qua de re, inquit, etiam serenissimus & Christianissimus Impera- tor, mihi credite, omni modo placatur, & liben- ter eorum conversionem suscipit quos in rationi- bus publicis implicatos non esse cognoscit.* Ob- servanda verò est cautio quam adhibuit in tradenda epistola; quam non à Responsa- li Romana Ecclesia publicè redi, sed à Theodoro Medico & familiari Principis amico secretè offerri voluerit.

X. Modestia & prudentia, qua utio- portet in componendis cum Principe, quæ super ecclesiastica jurisdictione emergunt, controversiis, aliud illustre exemplum sup- pediat Gregorius. Occupata ab hostibus Isauriæ civitate in provincia Epiri, Episco- pus cum Clero in Corcyram insulam con- cesserat, delatis Donati martyris reliquiis, & rescriptum à Mauricio Principe impetra- rat, quo Castrum Cassiopi, & in eo posita Ecclesia S. Ioannis, à Corcyranæ Ec- clesiæ diccesi recisa, Episcopo Isauriæ tri- buebatur. Sed, ut monet Gregorius, iusso Mauricij, quia contra leges & sacros canones data fuerat, non habuit effectum: quia nempe Alcysonus Episcopus Corcyra intercessit executioni rescripti, quo sine causa cognitione ab antiqua possessione castri Cas- siopi deiciebatur. Lis commissa est Nico- poleos Episcopo, qui jure metropolitico provinciam regebat, innitente sibi quoque principali iussione, in qua ei hujus causæ fuerat injuncta cognitione, ut loquitur Gregorius. Metropolita item addicit Corcyrano E- pisculo. Sententiam confirmat Gregorius; ea tamen benignitate in peregrinum Epi- scopum Isauriæ usus, ut donec pax redin- tegrata esset in civitate Isauriæ, precario castrum Cassiopi retinere posset. Tamen inter ipsa Phoca Imperatoris exordia, per subreptionem ab eo elicito rescriptum fuit, quo Cassiopi possesso Episcopo Isauriæ confirmatur. Quid faceret Gregorius, qui canones infractos, judicium redditum à Metropolita & à sede apostolica rescri- pto Principis eversum videret? Bonifacio Diacono Responfali suo, in urbe regia de- genti, dat in mandatis ut Phoca rei gestæ ordinem suggerat, atque id agere studeat, ut cum ejus iussione, nostra illuc sententia transmi- tutur, inquit ille, quatenus & serenitati ipsius, sicut dignum est, reservasse & rationabi- liter correxisse quæ male presumpta sunt videa- mur. *Qua in re omnino danda opera est ut, si fieri possit, etiam iussionem suam ipse tribuat,*